



Prefeitura Municipal de Santo Expedito

Estado de São Paulo

Avenida Barão do Rio Branco, nº 472 - CEP 19190-000 - Fone/Fax: (18) 3267-1121
e-mail: secretaria@viaplus.com.br - CNPJ: 46.439.113/0001-99

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS



Obra: Pavimentação Asfáltica em CBUQ no Residencial Jardim São Gumercindo. **Referência/Bas**
e CPOS - BOLETIM 181 - Com Desoneração.
Local: JD São Gumercindo **BDI adotado** 18%
Proprietária: Prefeitura Municipal de Santo Expedito
Regime de execução: Empreitada Global

FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.(S/BDI)	VALOR UNIT.(C/BDI)	TOTAL
PAVIMENTAÇÃO JARDIM SÃO GUMERCINDO								
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								
CPOS	02.08.020	1.1	Placa de identificação para obra	m2	6,00	602,21	710,61	4.263,65
CPOS	01.20.010	1.2	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de levantamento topográfico	tx	1,00	1.291,09	1.523,49	1.523,49
CPOS	02.10.060	1.3	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m2	3.456,56	1,29	1,52	5.261,58
								TOTAL ITEM 1.0 = R\$ 11.048,72
2.0 PREPARAÇÃO DO SUBLEITO								
CPOS	07.01.020	2.1	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m3	691,31	10,38	12,25	8.467,47
SINAPI	100576	2.2	Regularização e Compactação de Sub leito de Solo Predominantemente Argiloso	m2	3.456,56	1,65	1,95	6.729,92
								TOTAL ITEM 2.0 = R\$ 15.197,39
3.0 PREPARAÇÃO DE BASE								
SINAPI	96388	3.1	Execução e Compactação de Base e ou Sub Base para Pavimentação de Solos 20cm de espessura.	m3	691,31	7,63	9,00	6.224,16
CPOS	07.01.020	3.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto (Jazida).	m3	691,31	10,38	12,25	8.467,47
SINAPI	93590	3.3	Transporte com Caminhão Basculante de 10m³ em via Urbana Pavimentada, DTM acima de 30km (Unidade M3xKm)	m3xkm	3.456,56	0,61	0,72	2.488,03
								TOTAL ITEM 3.0 = R\$ 17.179,66
4.0 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (3CM DE CAPA)								
CPOS	54.03.240	4.1	Imprimação Betuminosa Impermeabilizante	m2	3.456,56	10,24	12,08	41.766,31
CPOS	54.03.230	4.2	imprimação betuminosa ligante	m2	3.456,56	4,73	5,58	19.292,44
CPOS	54.03.210	4.3	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ)	m3	103,70	1.108,15	1.307,62	135.595,70
								TOTAL ITEM 4.0 = R\$ 196.654,45
5.0 DISPOSITIVOS DE DRENAGEM								
CPOS	49.12.010	5.1	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	un	3,00	2.570,04	3.032,65	9.097,94
CPOS	54.06.170	5.2	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m3	13,12	551,94	651,29	8.544,91
CPOS	07.02.020	5.3	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m3	62,00	7,38	8,71	539,92
CPOS	46.12.080	5.4	Tube de concreto (PA-1), DN= 600mm	m	29,80	152,88	180,40	5.375,87
								TOTAL ITEM 5.0 = R\$ 23.558,64
								TOTAL PAVIMENTAÇÃO C/ BDI R\$ 263.638,86

Obs.: todos os itens da planilha contemplam: mão de obra, material, transporte e aplicação.

14 de junho de 2021

Prefeitura Municipal de Santo Expedito
Anderson Jose Bétio
Prefeito Municipal

Autor do proj. e resp. Técnico
Engº Civil - João Victor Tiburcio De Oliveira
CREA Nº 507023149-4